

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|--|------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| RECEITA CORRENTE | 93.400.000,00 | 93.400.000,00 | 5.802.175,43 | -87.597.824,57 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 32.432.175,38 | 32.432.175,38 | 2.975.843,81 | -29.456.331,57 |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 32.432.175,38 | 32.432.175,38 | 2.975.843,81 | -29.456.331,57 |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA | 32.432.175,38 | 32.432.175,38 | 2.975.843,81 | -29.456.331,57 |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES | 37.215.945,08 | 37.215.945,08 | 1.080.862,97 | -36.135.082,11 |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS | 21.178.062,62 | 21.178.062,62 | 680.568,64 | -20.497.493,98 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO | 19.442.772,32 | 19.442.772,32 | 579.956,26 | -18.862.816,06 |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 1.735.290,30 | 1.735.290,30 | 100.612,38 | -1.634.677,92 |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS | 16.037.882,46 | 16.037.882,46 | 400.294,33 | -15.637.588,13 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO | 14.787.954,91 | 14.787.954,91 | 350.791,85 | -14.437.163,06 |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR | 1.249.927,55 | 1.249.927,55 | 49.502,48 | -1.200.425,07 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 9.000,00 | 9.000,00 | 0,00 | -9.000,00 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 9.000,00 | 9.000,00 | 0,00 | -9.000,00 |
| RECEITA DE SERVICOS | 2.674.881,33 | 2.674.881,33 | 265.727,87 | -2.409.153,46 |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES | 1.299.707,80 | 1.299.707,80 | 122.029,77 | -1.177.678,03 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS | 445.803,75 | 445.803,75 | 33.740,07 | -412.063,68 |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES | 411.429,75 | 411.429,75 | 65.231,25 | -346.198,50 |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS | 64.724,78 | 64.724,78 | 3.944,15 | -60.780,63 |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS | 37.000,00 | 37.000,00 | 4.358,19 | -32.641,81 |
| EMOLUMENTOS RECUPERAÇÃO DE ARTs | 416.215,25 | 416.215,25 | 36.424,44 | -379.790,81 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO | | |
|--|--|----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------|---------------|
| FINANCEIRAS | | 8.479.715,75 | 8.479.715,75 | 184.002,43 | -8.295.713,32 | | |
| JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES | | 48.144,00 | 48.144,00 | 4.644,64 | -43.499,36 | | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA | | 8.431.571,75 | 8.431.571,75 | 179.357,79 | -8.252.213,96 | | |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES | | 133.526,50 | 133.526,50 | 2.768,48 | -130.758,02 | | |
| MULTAS SOBRE ANUIDADES | | 1.368.045,25 | 1.368.045,25 | 12.502,34 | -1.355.542,91 | | |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | | 6.930.000,00 | 6.930.000,00 | 164.086,97 | -6.765.913,03 | | |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | | 435.000,00 | 435.000,00 | 713.450,63 | 278.450,63 | | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | | 12.153.282,46 | 12.153.282,46 | 582.287,72 | -11.570.994,74 | | |
| DÍVIDA ATIVA | | 10.273.814,00 | 10.273.814,00 | 452.372,04 | -9.821.441,96 | | |
| MULTAS DE INFRAÇÕES | | 1.422.704,50 | 1.422.704,50 | 107.682,59 | -1.315.021,91 | | |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | | 426.500,00 | 426.500,00 | 22.233,09 | -404.266,91 | | |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS | | 30.263,96 | 30.263,96 | 0,00 | -30.263,96 | | |
| RECEITA DE CAPITAL | | 1.700.000,00 | 1.700.000,00 | 0,00 | -1.700.000,00 | | |
| ALIENACAO DE BENS | | 250.000,00 | 250.000,00 | 0,00 | -250.000,00 | | |
| ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS | | 250.000,00 | 250.000,00 | 0,00 | -250.000,00 | | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | 1.450.000,00 | 1.450.000,00 | 0,00 | -1.450.000,00 | | |
| TRANSFERÊNCIAS | | 1.450.000,00 | 1.450.000,00 | 0,00 | -1.450.000,00 | | |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | 95.100.000,00 | 95.100.000,00 | 5.802.175,43 | -89.297.824,57 | | |
| DÉFICIT | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| TOTAL | | 95.100.000,00 | 95.100.000,00 | 5.802.175,43 | -89.297.824,57 | | |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE | | 90.128.726,00 | 90.128.726,00 | 2.746.111,11 | 5.456.267,44 | 5.462.474,39 | 87.382.614,89 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | | 46.387.806,00 | 46.377.806,00 | 0,00 | 3.164.177,58 | 3.170.384,53 | 46.377.806,00 |
| REMUNERAÇÃO PESSOAL | | 35.699.520,00 | 35.699.520,00 | 0,00 | 2.432.488,27 | 2.432.488,27 | 35.699.520,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| ENCARGOS PATRONAIS | 10.688.286,00 | 10.678.286,00 | 0,00 | 731.689,31 | 737.896,26 | 10.678.286,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 34.914.420,00 | 33.914.420,00 | 1.083.292,94 | 1.350.732,91 | 1.350.732,91 | 32.831.127,06 |
| BENEFÍCIOS A PESSOAL | 9.237.700,00 | 9.237.700,00 | 670.652,25 | 710.800,91 | 710.800,91 | 8.567.047,75 |
| BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS | 871.600,00 | 871.600,00 | 0,00 | 45.707,70 | 45.707,70 | 871.600,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 2.175.520,00 | 2.174.220,00 | 8.750,81 | 26.583,46 | 26.583,46 | 2.165.469,19 |
| DIÁRIAS | 4.997.300,00 | 4.293.200,00 | 0,00 | 10.508,68 | 10.508,68 | 4.293.200,00 |
| PASSAGENS | 1.253.300,00 | 953.300,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 953.300,00 |
| HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO | 241.700,00 | 241.700,00 | 0,00 | 126,16 | 126,16 | 241.700,00 |
| DESPESA COM LOCOMOÇÃO | 2.071.900,00 | 2.076.000,00 | -5.200,00 | 9.071,86 | 9.071,86 | 2.081.200,00 |
| SERVICIOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS | 14.065.400,00 | 14.066.700,00 | 409.089,88 | 547.934,14 | 547.934,14 | 13.657.610,12 |
| TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 579.600,00 | 589.600,00 | 27.808,53 | 41.694,50 | 41.694,50 | 561.791,47 |
| TRIBUTOS | 579.600,00 | 589.600,00 | 27.808,53 | 41.694,50 | 41.694,50 | 561.791,47 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 2.097.500,00 | 3.097.500,00 | 1.348.330,04 | 840.838,04 | 840.838,04 | 1.749.169,96 |
| SERVIÇOS BANCÁRIOS | 823.200,00 | 823.200,00 | -8.586,07 | 57.592,75 | 57.592,75 | 831.786,07 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 4.326.200,00 | 4.326.200,00 | 295.265,67 | 1.231,66 | 1.231,66 | 4.030.934,33 |
| SUBVENÇÕES SOCIAIS | 4.326.200,00 | 4.326.200,00 | 295.265,67 | 1.231,66 | 1.231,66 | 4.030.934,33 |
| RESERVAS | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000.000,00 |
| CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL | 4.971.274,00 | 4.971.274,00 | -2.092,08 | 0,00 | 0,00 | 4.973.366,08 |
| INVESTIMENTOS | 4.971.274,00 | 4.971.274,00 | -2.092,08 | 0,00 | 0,00 | 4.973.366,08 |
| OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS | 2.700.000,00 | 2.700.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.700.000,00 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES | 2.271.274,00 | 2.271.274,00 | -2.092,08 | 0,00 | 0,00 | 2.273.366,08 |
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 95.100.000,00 | 95.100.000,00 | 2.744.019,03 | 5.456.267,44 | 5.462.474,39 | 92.355.980,97 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 3.058.156,40 | 0,00 | 0,00 | -3.058.156,40 |
| TOTAL | 95.100.000,00 | 95.100.000,00 | 5.802.175,43 | 5.456.267,44 | 5.462.474,39 | 89.297.824,57 |